Atualmente a Fazenda Nacional de Santa Cruz, território federal, abrange os bairros de 
Santa Cruz e Sepetiba, localizados no Município do Rio de Janeiro, e os municípios de Seropédica, Paracambi, 
Paulo de Frontin, Mendes, Piraí, Pinheiral e Rio Claro, totalizando aproximadamente 83.000 (oitenta e três mil) 
hectares de terras, boa parte a ser regularizada. Em Seropédica, 80% do território pertence á Fazenda Nacional 
ou são terras públicas. Fonte: Requerimento de informação RIC 1923/2012. Disponível em: 
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=538038.